

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 5

Częstochowa, niedziela 6 stycznia 1946 r.

Rok II.

Przed rozpoczęciem obrad O. N. Z.

Skład delegacji polskiej na plenarne zebranie Organizacji Narodów Zjed.

WARSZAWA (PAP). — W poniedziałek, dnia 7 b. m. wylatuje z Warszawy do Londynu delegacja polska na otwarcie sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych. W skład delegacji wchodzi: minister spraw zagran. Wincenty Rzymowski, wiceminister Zymunt Modzelewski, minister pracy i opieki społecznej Jan Stańczyk, minister administracji publicznej dr. Władysław Kiernik, członek prezydium KRN Wacław Barcikowski oraz główny doradca delegacji Henryk Kołodziejcki. Do składu delegacji po przylociu tej do Londynu wejdzie ambasador Rzeczypospolitej Polskiej Henryk Strassburger.

SKŁAD DELEGACJI FRANCUSKIEJ NA ONZ

PARYŻ (PAP). — Jak się dowiadują w Paryżu, minister spraw zagranicznych Bidault będzie przewodniczył delegacji francuskiej na generalne zgromadzenie ONZ. Skład delegacji francuskiej będzie następujący: minister bez teki Vincent Auriol, minister gospodarki narodowej, przewodniczący francuskiej delegacji na konferencję w San Francisco Paul Bonecour. Pośród zastępców widnieją nazwiska Alpha-na, szefa departamentu ekonomicznego w ministerstwie spraw zagran. i sekretarza generalnego CGT Léona Jeakaux.

SPAAK KANDYDATEM NA PRZYJĘCIA ORG. NAR. ZJ.

LONDYN (BRC). — Na otwarciu pierwszego posiedzenia plenarnego Organizacji Narodów Zjednoczonych wygłosi przemówienie premier Wielkiej Brytanii Attlee. Premierowi odpowie jeden z przedstawicie-

li mniejszych narodów. W pierwszym dniu obrad odbędzie się wybór prezydenta Organizacji. Najbardziej popieranym kandydatem jest belgijski minister spraw zagranicznych Spaak. W drugim dniu obrad brytyjski sekretarz stanu Bevin złoży sprawozdanie z komisji przygotowawczej ONZ. Uroczystość otwarcia pierwszego posiedzenia będą transmitowane przez radio londyńskie.

LONDYN (Ant. wł.) — Dzisiaj na pokładzie transatlantyka „Queen Elisabeth” przybędzie do Londynu 169-ciu delegatów na zgromadzenie Organizacji Narodów Zjed-

Prace komisji sojuszniczej w Rumunii

BUKARESZT (Ant. wł.) — W Bukareszcie ambasadorowie W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych sir Archibald Clark Kerr i Harriman odbyli rozmowę z premierem rządu rumuńskiego Grezą.

W stolicy Rumunii nie wydano jeszcze dotychczas żadnego oświadczenia na temat przystąpienia do rządu dwóch przywódców partii opozycyjnych.

W bukareszteńskich kołach politycznych panuje przekonanie, że w skład rządu wejdą prawdopodobnie Michałache i Bratlanu. Nazwiska te słyszy się coraz częściej w rumuńskim świecie politycznym.

Jak donoszą korespondenci prasy zagranicznej możliwość wcielenia w skład rządu tych dwóch polityków napotyka na silny sprzeciw niektórych członków gabinetu rumuńskiego.

PRZYJĘCIE MISJI ALIANKI PRZEZ KRÓLA RUMUŃSKIEGO

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Bukaresztu, że król rumuński przyjął komisję międzysojuszniczą, w skład

której wchodzi zastępca komisarza spraw zagran. Wyszyński, ambasador amerykański w Moskwie Harriman i ambasador Wielkiej Brytanii w Moskwie Kerr. Wizyta trwała godzinę.

Wicepremier rządu Stanów Zjednoczonych, w której wchodzi Eleanor Roosevelt.

Kierownik delegacji amerykańskiej, sekretarz stanu James Byrnes, przybędzie samolotem później.

Kierownicy delegacji francuskiej i sowieckiej, młn. Bidault i zast. komisarza ludowego dla spraw zagran. Wyszyński, przybędą do Londynu w pierwszych dniach przyszłego tygodnia.

Delegacja turecka z ministrem Hassan Saka na czele przybyła samolotem wczoraj.

KONFERENCJE W TEHERANIE

TEHERAN (Ant. wł.) — W Teheranie ambasadorowie brytyjski i amerykański odbyli konferencję z premierem rządu perskiego Hakimi. W najbliższym czasie mają oni wspólnie z komisarzem Wyszyńskim przeprowadzić rozmowę z szachem perskim.

Zdaniem wysokich urzędników perskich, rząd perski nie powziął jeszcze decyzji co do propozycji przedstawicieli trzech mocarstw w sprawie utworzenia komisji sowiecko-angielsko-amerykańskiej, której zadaniem byłoby zbadanie całokształtu stosunków w Persji, a przede wszystkim stosunków w Azerbejdżanie.

PIERWSZE POSIEDZENIE KOMISJI DO SPRAW PALESTYNY

WASZYNGTON (Antena wł.) — Wczoraj w Waszyngtonie odbyło się pierwsze posiedzenie 6 angielskich i 6 amerykańskich członków komisji mieszanej do spraw Palestyny. Posiedzenie to stało się sygnałem dla Arabów i Żydów do składania swoich oświadczeń, obrazujących żądania i pretensje obu grup.

Komisja po przeprowadzeniu wstępnych badań w Stanach Zjednoczonych wyjedzie do Europy.

EGIPT UZNAŁ REPUBLIKĘ JUGOSŁOWIAŃSKĄ

KAIR (TASS). — Rząd egipski wysłał notę do rządu jugosłowiańskiego z zawiadomieniem o uznaniu przez siebie Republiki jugosłowiańskiej.

Przemówienie prezydenta Trumana

Kwestia odbudowy wewnętrznej USA.

NOWY JORK (Ant. wł.) — Wszyscy obywatele Stanów Zjednoczonych zbrali się przy radiodzielnikach aby wysłuchać przemówienia prezydenta Trumana.

Według amerykańskiej tradycji demokratycznej prezydent USA zachowywał zawsze jaknajściślejszy kontakt z ludnością. W dobre radia kontakt ten uzyskał najbardziej wymowny wyraz. Kiedy tylko wyłoniła się lub nagromadzała fakty polityczne z zakresu polityki zagranicznej czy zagadnień wewnętrznych prezydent dzielił się z nimi z całym krajem. Cały kraj słuchał pilnie słów wypowiedzianych przed mikrofonem zainstalowanym w Białym Domu.

Po kapitulacji Japonii najważniejszym zadaniem Stanów Zjednoczonych stało się podniesienie poziomu gospodarczego. „Bieżący rok 1946 wymaga od nas wielkiego wysiłku, — oświadczył prezydent Truman — gdyż w roku tym musimy ustalić podstawy struktury gospodarczej na przeciąg długich lat. Najważniejszymi z zagadnień, których opracowanie powierzył prezydent Truman Kongresowi, są kwestia pełnego zatrudnienia oraz kwestia najwyższej skali produkcji. W pracach w tym kierunku za-

obserwować można duże wyniki, niemniej jednak do ostatecznego celu jest jeszcze daleko. Nader ważnym dla życia gospodarczego zagadnieniem są stosunki między przedsiębiorcami a pracownikami w przemyśle. W kierunku uzdrowienia tych stosunków rząd USA poczynił już pewne kroki. W wyniku tych starań odbyła się w Nowym Jorku konferencja pomiędzy przedstawicielami Związków Zawodowych. Prezydent powierzył Kongresowi ważne projekty ustaw. Najważniejszym z nich jest projekt ustawy o komisjach badań do spraw stosunków w przemyśle. Następnie zaś projekt dotyczący utrzymania cen oraz zapobieżenia inflacji. Prezydent Truman zwrócił się do wszystkich obywateli USA o poparcie podjętej przezeń inicjatywy ustawodawczej. Celem tej inicjatywy jest pełne zatrudnienie wszystkich obywateli, następnie ubezpieczenie ich na wypadek bezrobocia oraz powołanie stałych komisji do badania warunków pracy i płacy. Ważną również jest kwestia mieszkaniowa. — Jeden z projektów przewiduje mianowicie wybudowanie 5 milionów domów mieszkalnych w USA. Truman apeluje do członków Kongresu, którzy obecnie w czasie świąt przebywają w swoich okręgach wybor-

KRONIKA DYPLMATYCZNA

WARSZAWA. — W dniu wczorajszym minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął na audyencji ambasadora Stanów Zjednoczonych, akredytowanego w Warszawie, p. Artura Bliss Lana.

Wiceminister spraw zagranicznych Zymunt Modzelewski przyjął w ciągu ostatnich dwóch dni brytyjskiego chargé d'affaires p. Roberta Hankey'a, chargé d'affaires Królestwa Szwecji p. Brynolfa Enga, posła bułgarskiego Tagaroffa oraz ambasadora Republiki Jugosłowiańskiej Boze Ljumowicza.

AMBASADOR ZSRR ZŁOŻYŁ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE REGENTOWI GRECJI

MOSKWA (Antena wł.) — Ambasador Związku Radzieckiego w Grecji złożył listy uwierzytelniające regentowi Grecji arcybiskupowi Damaskinosowi. Przy składaniu listów obecny był grecki minister spraw zagranicznych.

SPOTKANIE TRUMAN — CHURCHILL

WASZYNGTON (Antena wł.) — Prezydent Stanów Zjednoczonych Truman spotkał się z Winstonem Churchillem podczas jego podróży po USA. Między innymi prezydent Truman będzie obecny podczas przemówienia Churchilla w rodzinnym stanie prezydenta.

WĘGRY BĘDĄ REPUBLIKĄ

PRAGA (PAP). — Radio budapeszteńskie podaje, że minister stanu Rakoczy w wywiadzie z gazetą „Sabat Net” powiedział, że wkrótce ogłoszona będzie ustawa, zmieniająca monarchię na republikę, co będzie harmonizowało z ustrojem innych państw sąsiedzkich.

PRZYBYCIE NEGRINA DO LONDYNU

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że dr. Negrin, działacz republiki hiszpańskiej, który przybył incognito do Wielkiej Brytanii w ub. tygodniu, pragnie przedstawić ministrom Bevinowi, Byrnesowi i Bidaultowi plan, składający się z 4-ch punktów. Podobno plan ten przewiduje:

- aby Ameryka, Francja i Wielka Brytania ograniczyły stosunki dyplomatyczne z rządem gen. Franco,
- aby został zakazany wszelki wywóz materiału wojennego, łącznie z samochodami ciężarowymi do Hiszpanii,
- aby pozwolono republikanom hiszpańskim na korzystanie dla celów propagandowych z radia sojuszników i
- by przedstawiciele dyplomatyczni państw sojuszniczych przy rządzie generała Franco zostali zredukowani do stopnia agentów.

Nota rządu francuskiego

w sprawie uchwał konferencji moskiewskiej

PARYŻ (Antena wł.) — Rząd francuski oświadczył, że gotów jest uznać uchwały moskiewskiej konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych, o ile otrzyma uprzednio dodatkowe wyjaśnienia.

PARYŻ (Antena wł.) — Rząd francuski opublikował treść noty rządowej wystosowanej do trzech ministrów spraw zagranicznych w sprawie uchwał konferencji moskiewskiej. Nota ta ma na celu wyjaśnienie pewnych niejasności i zawiera cztery główne pytania, a to:

- jaki będzie dalszy los rady pięciu ministrów spraw zagranicznych,
- jakie będą kompetencje rady w sprawie zapraszania do współudziału w obradach przedstawicieli państw zainteresowanych poruszonymi i omawianymi tematami,
- jakie będą kompetencje rady w sprawach związanych z zawieraniem traktatów pokojowych i czy projekty w tej sprawie będą przedkładać radzie trzech ministrów spraw zagranicznych,
- czy traktaty pokojowe będą przedsta-

wione do aprobaty Narodów Zjednoczonych.

Nota stwierdza w dalszym ciągu, że Francja jest zainteresowana sprawami nie tylko dotyczącymi Francji lecz także sprawami dotyczącymi jakichkolwiek spraw europejskich.

JEZUICI NA CZELE BANDY TERRORYSTYCZNEJ W ALBANI

MOSKWA (Antena wł.) — W jednym z miast albańskich władze bezpieczeństwa wykryły organizację terrorystyczną faszystowską, na czele której stał generał zakonny Jezuitów. Udział w działalności wyrotkowej tej organizacji brał również zakonnik jezuitski zwany „ministrem spraw zagranicznych” zakonu.

FRANCJA UZNAJE RZĄD AUSTRIACKI

PARYŻ — Agencja Reutersa donosi, że rząd francuski postanowił uznać de jure gabinet kanclerza dr. Figla.

